
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,000 6,900 -900

2.교직원 복지 및 역량강화 6,000 6,900 -900

1.교직원역량강화 4,200 3,000 1,200

1.직무연수 4,200 3,000 1,200

1.일반수용비 4,200 3,000 1,200 직무연수경비 : 350000원*12명= 4,200,000

2.교직원복지 1,800 3,900 -2,100

1.교직원문화행사 1,800 3,900 -2,100

1.일반수용비 1,800 3,900 -2,100
교직원 워크숍 경비 등 : 150,000원*12명

*1회=
1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,706 22,115 1,591

1.급식 관리 12,561 11,013 1,548

1.학교급식운영 12,561 11,013 1,548

1.비조리교급식비 12,561 11,013 1,548

1.전출금 12,561 11,013 1,548 교직원급식비 : 6,010원*11명*190일= 12,561,000

2.보건관리 8,666 8,618 48

1.학생및교직원보건안전관리 3,166 3,166 0

1.학생건강검사 386 386 0

1.학생복지비 386 386 0 2,3학년 소변검사 : 1,000원*23명*1회= 23,000

건강검사비 등 : 33,000원*11명*1회= 363,000

2.보건실운영 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0 약품구입 : 100,000원*3회= 300,000

침구류 관리비 : 20,000원*4회= 80,000

보건용품 구입 : 100,000원*4회 400,000

3.산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
산업안전보건관리위탁용역비(경상운영비)

 : 150000원*12월=
1,800,000

산업안전보건관리 관리감독자 교육비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 5,500 5,452 48

1.먹는물관리 1,420 1,372 48

1.일반수용비 1,420 1,372 48 수질검사수수료 : 28,000원*4회= 112,000
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정수기유지보수 : 109,000원*12회= 1,308,000

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기 운영비 지원(경상운영비) : 

50,000원*3실*10개월=
1,500,000

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0 방역물품구입비  : 300,000원*3학급= 900,000

방역소독비  : 200,000원*4회= 800,000

3.학생복지 2,479 2,484 -5

2.학생복지운영 2,479 2,484 -5

1.학생교과서구입 2,479 2,484 -5

1.교육운영비 2,479 2,484 -5
학생교과서구입(경상운영비) : 2,479,000

원*1교=
2,479,000

3.기본적 교육활동 35,425 37,554 -2,129

1.교과 활동 11,175 14,866 -3,691

1.교과활동지원 3,275 2,615 660

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교사용교과서구입 : 500,000원*1교= 500,000

2.기초학력지도 2,775 2,115 660

1.기타수당 1,575 1,575 0 강사료 : 35,000원*15시간*3과목= 1,575,000

2.교육운영비 1,200 540 660
기초학력수업활동우수자 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

기초학력지도 운영(경상운영비) : 10,000

원*10명*10회=
1,000,000

2.국어 교과활동 300 756 -456

1.교과운영 300 756 -456

1.교육운영비 300 756 -456 국어과 학습물품 : 300,000원*1회= 300,000

3.사회 교과활동 400 399 1

1.교과운영 400 399 1

1.교육운영비 400 399 1
사회과 운영 및 물품구입 : 100,000원*4회

=
400,000

4.수학 교과활동 600 390 210

1.교과운영 600 390 210
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1.교육운영비 600 390 210 수학수업및학습용품구입 : 200,000원*3회= 600,000

5.과학 교과활동 2,700 2,778 -78

1.교과운영 2,700 2,778 -78

1.교육운영비 2,700 2,778 -78
과학교과운영 및 실험실습 : 100,000원*15

종=
1,500,000

과학과 비품 및 소모품 구입 : 50,000원

*24종=
1,200,000

6.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 400 400 0 체육교사피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0 각종대회출전운영비 : 200,000원*2회= 400,000

체육물품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

7.예술 교과활동 0 1,100 -1,100

1.교과운영 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100

8.외국어 교과활동 800 2,128 -1,328

1.교과운영 800 2,128 -1,328

1.교육운영비 800 2,128 -1,328
마켓데이 운영및 물품구입 : 300000웑*1회

=
300,000

영어과 운영 및 학습용품 : 500000원*1회 500,000

9.선택 교과활동 800 2,400 -1,600

1.교과운영 800 2,400 -1,600

1.교육운영비 550 1,900 -1,350 기술.가정실습재료구입 : 150,000원*1종= 150,000

교수학습자료구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.비품구입비 250 500 -250 기술.가정실습기구구입 : 250,000원*1종= 250,000

2.창의적 체험활동 11,280 10,780 500

1.자율활동 4,780 7,280 -2,500

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

2.체육대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0 체육대회 운영비 : 30,000원*26명= 780,000
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체육대회 용품구입비 : 50,000원*6종= 300,000

3.학교자율선택과제 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

4.자유학기제및예술활동발표회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 발표회 운영비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

발표회 시상 및 초청 운영비 : 80,000원

*15팀=
1,200,000

2.현장체험학습활동 6,000 1,500 4,500

1.현장학습 6,000 1,500 4,500

1.교육운영비 6,000 1,500 4,500 문화체험현장학습 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

중학생특별진로캠프 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.동아리활동 500 2,000 -1,500

1.동아리활동 500 2,000 -1,500

1.학생복지비 500 2,000 -1,500 창체활동운영비 : 500,000원*1회 500,000

3.자유학기(년) 활동 12,970 11,908 1,062

1.자유학기(년)제활동 12,970 11,908 1,062

1.자유학기제운영 12,970 11,908 1,062

1.교육운영비 12,970 11,908 1,062 예술체육운영비 : 400000원*2회= 800,000

자유학기제 발표 : 300000원*1회= 300,000

주제선택활동 운영비 : 400000원*6회= 2,400,000

진로체험활동 운영비 : 500000원*6회 3,000,000

진로탐색활동 운영비 : 400000원*5회 2,000,000

자유학기제운영(경상운영비) : 3220000원

*1교=
3,220,000

진로체험프로그램(경상운영비) : 

1250000*1회=
1,250,000

4.선택적 교육활동 6,800 9,746 -2,946

1.방과후학교 운영 1,078 1,020 58

1.방과후학교운영 1,078 1,020 58

1.특기적성교육 1,078 1,020 58

1.교육운영비 1,078 1,020 58 방과후활동우수자시상 : 10,000원*20명= 200,000
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방과후운영 및 물품 구입비 : (5,000원*23명*2

회)+(25,000원*10종*2회)+(74,000*2회)=
878,000

2.독서활동 5,222 8,226 -3,004

1.독서활동운영 5,222 8,226 -3,004

1.도서구입 4,722 5,326 -604

1.비품구입비 4,722 0 4,722 도서구입 : 2361000원*2회= 4,722,000

2.도서구입비 0 5,326 -5,326

2.도서관운영 500 2,900 -2,400

1.교육운영비 500 2,900 -2,400 도서관운영비 : 300,000원*1회= 300,000

대회 시상 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
기후변화교육운영비(경상운영비) : 

500,000원*1회=
500,000

5.교육활동 지원 35,174 24,865 10,309

1.교무업무 운영 4,626 5,506 -880

1.교무학사운영 4,626 5,506 -880

1.교무학사운영 1,206 1,286 -80

1.일반수용비 915 975 -60 배움과 성장의 날 운영 : 60,000원*12명= 720,000

교무수첩 구입 : 195,000원*1회= 195,000

2.교육운영비 51 51 0 출석부 구입 : 17,000원*3개= 51,000

3.일반업무추진비 240 260 -20
배움과 성장의 운영 협의회비 : 5,000원

*12명*4회=
240,000

2.교육활동홍보 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0 행사현수막 : 70,000원*4회= 280,000

추억의포토북제작 : 60,000원*11개*1회= 660,000

교육과정설명회물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.입학식 및 졸업식 1,380 1,780 -400

1.교육운영비 1,380 1,780 -400 현수막 : 70,000원*2회*2개= 280,000

각종시상 상품구입 : 800,000원*1회= 800,000
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행사 운영 용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.교육과정평가 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 환경정리용품및청소용품 : 20,000원*25종= 500,000

교장실 및 현관 현황판 교체 : 300,000원

*1회=
300,000

2.생활지도운영 3,060 3,544 -484

1.학생생활상담지도 2,560 2,060 500

1.학생생활지도 운영 2,060 1,560 500

1.운영수당 500 0 500
민주시민교육강사료(경상사업비) : 

250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 1,560 1,560 0 학생회자치활동비 : 150,000원*10회= 1,500,000

모범상 시상 : 10,000원*3명*2회= 60,000

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
상담활동 운영및 물품구입(경상운영비) : 

20,000원*10회=
200,000

상담활동 운영비 : 30,000원*10회= 300,000

2.학교폭력예방 400 600 -200

1.학교폭력관련연수지원 400 600 -200

1.운영수당 200 400 -200 예방교육 강사료 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 200 200 0
학교폭력예방교육 운영비 : 100,000원*2회

=
200,000

3.학생안전교육 100 884 -784

1.안전교육 100 884 -784

1.교육운영비 100 884 -784
불법카메라점검지원(경상운영비) : 100000

원*1회=
100,000

3.학습지원실 운영 6,460 6,460 0

1.정보화실운영 6,460 6,460 0

1.학교정보화지원 6,460 6,460 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0 전산소모품 및 수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

정보화 기기 구입비 교당 : 2000000원*1회

=
2,000,000

정보화 기기 구입비 급당 : 200000원*3회= 600,000
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정보화기기 유지보수비 교당 : 2000000원

*1회=
2,000,000

정보화기기 유지보수비 급당 : 120000원*3

회=
360,000

정보교과운영비 : 250,000원*2개= 500,000

4.교육여건 개선 21,028 9,355 11,673

1.교육환경개선 21,028 9,355 11,673

1.교실환경개선 21,028 9,355 11,673

1.일반수용비 12,905 2,900 10,005 수목관리(경상운영비) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

전자태그기반물품관리(경상운영비) : 

7,905,000원*1교 =
7,905,000

2.비품구입비 8,123 6,455 1,668
교육환경개선물품구입 : 8,123,000원*1교 

=
8,123,000

6.학교 일반운영 71,219 65,516 5,703

1.학교기관 운영 23,912 21,892 2,020

1.부서기본운영 23,912 21,892 2,020

1.교장실운영 14,320 12,300 2,020

1.여비 9,000 7,200 1,800 관내외출장여비 : 30,000원*12명*25회= 9,000,000

2.일반업무추진비 2,120 2,100 20
접대용다과,식사,협의회,간담회등 : 

182,000원*10회=
1,820,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12회= 3,000,000

4.비품구입비 200 0 200 교장실 비품구입비 : 200,000원*1종 200,000

2.행정실운영 6,792 6,792 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0
교육공무직원 초과근무수당 : 10000원

*1.5*100시간=
1,500,000

2.일반수용비 4,072 4,072 0 사무용품비 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

프린터및복사기토너등 : 150,000원*4회= 600,000

신문및간행물구독료 : 10,000원*3종*12회= 360,000

교무실 복사기임대료 : 176,000원*12회= 2,112,000

3.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

4.교직원복지비 80 80 0 특근매식비 : 8,000원*10식= 80,000

5.일반업무추진비 540 540 0
접대용다과 및 협의회 등 : 180,000원*3회

=
540,000

6.비품구입비 500 500 0 사무용기기 및 비품 : 500,000원*1교= 500,000
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3.교무부운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,300 800 500 교무실사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

상장하드커버제작 : 800,000원*1회= 800,000

2.일반업무추진비 1,300 1,400 -100
협의회.간담회및 행사등 : 130,000원*10회

=
1,300,000

3.비품구입비 200 600 -400 교무실 비품구입비 : 200,000원*1종 200,000

2.시설 장비 유지 45,907 42,224 3,683

1.학교시설장비유지 45,907 42,224 3,683

1.공공요금및제세공과금 20,194 20,194 0

1.전기요금 10,800 10,800 0 교육용전기 : 900,000원*12개월= 10,800,000

2.상하수도료 3,060 3,060 0 상하수도요금 : 255,000원*12개월= 3,060,000

3.기타공공요금 6,334 6,334 0 전화요금 : 95,000원*12개월= 1,140,000

우편요금및각종수수료등 : 250,000원*1회= 250,000

위성방송요금 : 28,000원*12개월= 336,000

인터넷통신비 : 384,000원*12개월= 4,608,000

2.시설관리용역 9,290 8,998 292

1.일반수용비 9,290 8,998 292 전산유지보수용역비 : 110,000원*12개월= 1,320,000

소방시설관리용역비 : 136,000원*12개월= 1,632,000

전기안전관리용역비 : 99,000원*12개월= 1,188,000

제3종시설물안전점검 : 750,000원*2회= 1,500,000

학교청소용역 : 365,000원*10회= 3,650,000

3.시설일반관리 12,491 9,100 3,391

1.기간제근로자인건비 2,800 2,800 0 일용인부 : 100,000원*4명*7회= 2,800,000

2.일반수용비 9,691 6,300 3,391 시설소모품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

시설물소규모수선비 : 1,100,000원*6회= 6,600,000

시설관리원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

퇴비구입 : 10,000원*30포*2회= 600,000

체육시설소모품(경상사업비) : 79100원*10

회=
791,000
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4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 화장실소모품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

5.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0 무인경비용역료 : 286,000원*12개월= 3,432,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 운영위원회다과및식사 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
학부모학교참여 활성화(경상운영비) : 

400000원*2회=
800,000

2.학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0 학부모출장여비 : 100000원*1회= 100,000

세출합계 178,324 166,696 11,628
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